**Legitim** actus phibet. in. c. venerabilem

**Lex. i.** ppter eadē legē q̄ est in viro ⁊ vxore. ita q̄ vxor p̄t coicāre cū viro extra. de sen. ex. c. inter alia. et xj. q. iij. qm̄ multos. tñ vir excoīcat nō tenet petere debitū mulieri sed reddere s̄m Hugo.

**Humile. i.** ppter humilitatē: ut liberi emācipati ancille sui: q̄ tenēt reddere opaz suis dñis possāt participare cū p̄re excoīcato vel dño. ut in glo. c. cū desideres. extra de senten. excōmunicā.

**Res ignorata.** idest ignorātia inuincibilis q̄ si p̄uat rōnē volūtaria ⁊ cōtēpt⁹ excusat p̄ticipantes cū excōmunicatis. De materia ignorantie vide. ex. de cleri. ex. ca. aplice. ⁊. xij. q. ij. c. qui ex humanis.

**Necessē.** ut pegrini paupes viatores quos astringit necessitas emere a talib⁹ excōmunicatis cibaria ⁊ potū: v̄l si cogunt dormire hospitari cū ip̄is: vel cōuersari. puta in nauiz mari. in. c. qm̄ m̄tos absolutio. xj. q. iij. ⁊. c. inter alia. de senten. excō.

**Excōmunicatio.** minor ⁊c. a qb⁹ p̄uet minor excōicatio dicit̄ in textu.

**Simplex sacerdos.** s. p̄p̄r ep̄s v̄l curatus v̄l hñs licētiā ab eis: v̄l papa. ar. ca. nuper. §. in secūdo. de sen. ex. etiā archiep̄s in sua puincia: s̄ extra suaz diocesim declarat nō licere

a iure cōmuni seu municipaliv̄l statuto. ⁊ hec dicit̄ excōmunicatio a iure. Aliqñ infligit̄ a iudice p̄tātē habente. ⁊ hec dicit̄ ab hoīe: vel a iudice: de quib⁹ dicit̄ ⁊ notat̄ i. c. nup. de sen. ex. ⁊ p̄ totū. ti. ⁊. ibi doctores.

**Quō vitetur excoīcat⁹**

**Si excoīcatus est occult⁹:** debeo illū in oculto vitare: puta exeūdo eccliam fingendo aliam causam: taliter q̄ non prodā eum. ar. c. Si tātuz vj. q. ij. et. c. cū nō ab hoīe. eo. ti. Et ē ille occulte excōmunicatus: qui habet̄ pro nō excōmunicato: licet aliq̄ pauci sciāt. ⁊ nisi sit eius p̄elat⁹ qui cū eo cōmunicat. quia talis p̄elat⁹ tenetur eū monere: ut eccliam exeat ⁊ si nō vult: si p̄t probare: debet eū publice increpare. Si vero ē publice excoīcatus puta q̄ cōmuniter sciatur: sic debet eū publice euitare. vnde si intrat eccliam causa orandi vel audiēdi diuina debet eū publice monere: ut exeat. q̄ si nolit: p̄t ad preceptū sacerdotis violētē eijci: si modo nō imineat periculum effusionis sanguinis: vel saltē debēt de ecclesia ip̄si exire. Et si sacerdos icepta missa perpēdit ibi excoīcatum esse: si est occultus nō debet dimittere officiū vij. q. j. nihil. limita nisi sit p̄elat⁹ suus: ⁊ possit hoc probare: q̄ tunc faci

et ut dictū ē supra proxime. Si ē publice excoicatus moneat eū: ut exeat q̄ si nō vult exire: ⁊ sacerdos nondū inchoauit canonez: debet dimittere missam. ar. c. Omnis. xxiij. q. j. ⁊ hic noīe canonis intelligo: a. Te igitur et ultra s̄m Archi. in. c. de hymnis. de cōse. di. ij. q̄zuis dñs. Alex. vincē. in. c. cū Marthe. de cele. missa. recitat. Hostiē. Inno. tenere q̄ canō incipit a verbis cōsecratiōis. Si vero inchoauit: prosequat̄ vsqz ad summptionē sacramēti: qua facta: iterum moneat eum: ut exeat. q̄ si non vult exire dimittat postcōmunionē: ⁊ in sacristia eā dicat. Sic habet̄ in Angelica sūma. Excoīcatio. viij. s. xxi. Adortuus qui signa contritiōis oñdit absoluat̄. ut in. c. a nobis. el. ij. de sen. ex. Et non nisi ab eo q̄ de iure poterat. v̄ de ei⁹ mādato. ut i dicto. c. Sz nūquid exhumabit̄ corp⁹. R. q̄ nō: si ē sepultū in ecclia. Alias sic: et sepeliet̄ in ecclia. Et de ista materia vide i. d. c. a nobis. el. ij. p̄ doctores

¶ Solet plerūqz euenire q̄ aliquis est excoīcat⁹: ⁊ in articulo mortis: qñ cōmode nō pōt haberi iudex qui tulit sniam: fuit absolut⁹ per simplicē sacerdotē: et sic decessit ex hac vita: ita q̄ nō potuit adire eū a quo fuerat excoīcat⁹: sicut fuit sibi in

intellige nisi duz visitat. ut in. ca. ppetuo. de cēsi. li. vj. ergo multo min⁹ alijs licet. concoz. Inno. et Hostien. in. dicto. c. nuper.

¶ Quā maior q̄z minor zc. q̄ duob⁹ modis infligat̄ excoīcatio satis patet

¶ Dicit̄ excoīcatio a iure. de qua ut magis succincte videas. vide in summa āgelica. Excoīcatio. v. vj. vij. ⁊ p̄ llo. li. v. de cler. excom. minis. ⁊ extra de sen. ex. et ibi abbatē siculū. ⁊ magistrū sniarū. di. xvij. ⁊ ibi theologos. Et nota q̄ dixi q̄ excoīcatio minor priuat a sacris tm̄. Intellige p̄cipiēdis nō ministrādis c. Si celebrat. de cler. ex. minis. Et etiam ab electiōe passiva: vñ reddit ipsuz excoīcatū inhabilē ad q̄cūqz bñficiū eccliasicū cōsequēdū. ut notat̄ in. ca. Si celebrat. de cler. ex. minis. vñ de dicit̄ Inno. ibidē: q̄ nec dignitatē aliquā cōseq̄ pōt nisi p̄us absoluat̄: etiā si elēgentes hoc ignorant. ut tenet glosa ibidem.

¶ Periculū mortis adit nā tūc. q̄libet sacerdos pōt absoluere s̄m Inno. in. c. a nobis. el. ij. ⁊ c. sacris. de sentē. ex. Et hoc idē dic qñ aliq̄s excoīcat⁹ tenet̄ aliquo legitimo impedimēto ⁊ cessante piculo v̄l impedimēto: eat ad eū q̄ hēt p̄tātē absoluēdi offerēdo se pere ei⁹ mādati: qd̄ si nō fecerit reincidit i eādē sniaz i quā

pus lapsus erat innodat.  
de hoc i. c. de cetero. d. sen.  
ex. et in. c. eos. li. vj. Legitimum impedimentum est omne quod  
arbitrio boni viri legitime  
impedit: puta: quia habet capi-  
tales inimicitias. ut. in. ca.  
eos. de sen. ex. li. vj. et in de  
cretalibus. de sen. ex. c. de ce-  
tero. vel legitimum impedimen-  
tum est: quoniam homines sunt senes val-

de: quia tunc absolui possunt  
secundum Innocentium et Hostium. in. c. quod  
uis. vel quoniam est pauper non medi-  
catis viuis ex artificio quod in  
via exercere non potest et simi-  
libus. de quibus impedimentis vi-  
de in summa Ange. Excoicatio.  
v. s. l. et absolutio. iij. s.  
xvj. et per summam petri de tara-  
tafio. Adulieres absoluuntur  
et alie persone validudinarie:  
quod sui iuris non sunt: ut huius: et  
delicati. ut in. c. mulieres.  
de sen. ex. et in. c. Ea noscitur  
etiam de sen. ex. quod loquitur de  
sene et infirmo et mutilato.

**Interdictum** dicitur ab interdico. cis. quod idem est quod  
prohibeo. et sic pertinet ad in-  
dictum iuris canonici ex quo  
iudicium administratio ali-  
quorum sacrorum: et celebratio  
diuinorum: vel executio aliquo-  
rum spiritualium secundum Innocentium. et sic est  
ecclesiastica censura. Aliquod dicitur  
interdictum. i. in duos datur vel  
in duos dicta. ut in situ. de i-  
terdicto. i. per. Et isto modo acci-  
piuntur interdicta a lege civili siue  
a patre. Et quedam sunt publica  
et ista sunt. ix. quedam sunt privata.  
et hec sunt. xxviii. de quibus vide  
glossam et doctorem. de acquisitione  
et proprietate. et i. c. Item cum quis.  
de restit. spo. Et quia de his non est

ius iunctum per sacerdotem iuxta tenorem. c. eos  
de se. ex. li. vj. et c. de cetero. in d. ci. et alibus  
de se. ex. propter quod aliquis dubitabit. utrum  
sit necesse quod per mortem absoluat per superio-  
rem vel de eius mandato. cui hoc rursus est de  
iure quod non necesse est absoluat per latorem  
sine vel de eius mandato. quia iam per sacerdo-  
tem est absolutus. Attende quod sacra atque se-  
pultura ecclesiastica ei non denegantur: ut  
extra de sepul. c. prochiano. et i. c. lris  
de raptori. Sed heredes coguntur ad sa-  
tisfaciendum pro eo: vel hi ad quos eius bo-  
na puenerunt. ut in. d. c. et i. c. a nobis. el  
ij. de sen. ex. Consuetudo tamen est in dio-  
cesibus multis: ut tales in cimiterio non  
sepeliantur nisi per hanc licentiam dioce-  
sani vel sui officialis. Quis consuetudinis  
ratio est quia per hanc viam facilius possunt com-  
pelli heredes ad satisfaciendum. hoc po-  
nit Ricardus. iij. sen. di. xviii. ar. ix. q. j.

### **Interdictum. suspensio.**

Altra excoicationis sententia sunt sententia  
interdicti et sententia suspensionis. ut in.  
c. pnti. li. vj. et veniunt cum excoicatione  
et ei in aliquibus parificantur. procedunt enim a  
potestate clauis. Sed differunt. quia sententia ex-  
coicationis non fertur in locum et vniuersita-  
tem: sed bene interdictum. i. c. Si ciuitas  
li. vj. Itaque interdictum et suspensio me-  
ruenda sunt: et quando: quibus sint pene-  
leuiiores. de quibus habet de officio de-  
le. c. sane. et xxiii. q. j. c. miroz nullus.

penitentis speculationis tractare: vide: si placet: in speculo  
eo. ti. Attende quod hic solum agit de interdicto primo modo dicto nec etiam hic dicemus de  
interdicto quo aliquod particulare spatium iudicium puta cum quis iudicium ab officio vel a bā

si eis et huiusmodi. qz d' hoc agit i' summa an. vbi de suspensioe. Sz hic tractabit d' i' terdicto: ex quo i' aliq' fra v' ecclia v' aliq' p'one iterdictu' a celebratioe diuinor' p'ceptioe sacror' aliquor' pulsatioe capanaz et ceteris. de qb' d' i' summa an. infd' ctu. v. Et spes infdicti s'nt due. Una hoium. alia locor'. Infdictu' hoium. Aliud et iste snie s'nt timede. qz imediate inf'ficiunt aiaz. id' trahunt secum executioez siue iuste siue iniuste late i. c. snia pa'storal. xj. q. iij. ex consilio Antiochen. et fm btum. Tho. sup. xvij. di. iij. sen. et in. ca. Pastoralis. de appellatio.

**H**ic excipiuntur duo casus: qb' snia iniuste lata no' e' timeda. Primus: si snia e' lata post appellatioez Secus si snia continet errorem intollerabilem: et hoc intellige cum de his p'stiterit. An dicitur error intollerabilis: si aliquis excoicatus: qz no' furat: v' mechatur: v' qz no' vult incidere in heresim. et sic de similib' errorib'. in. c. per tuas. extra. de sen. ex. Quidam apponunt si p'lat' p'cipiat sub pena excoicis aliqd' impositibile. Itē qn' aliquis excoicatus pro in